ubi se ab omnibus destitutum conspicatur, magna desperatione circumventus Pisonium venit Romane gentis opus, quod cum mutissimum esset, ibi se tuto futurum rebatur. Pretorianam ibi tantum legionem habebat, qua se ac urbem tutari posset. Geysa patato ubique regno potitur ac magnus ex cognomento dictus.

Cum huc Salomonem se recepisse Ladislaus accepisset, haud inscius patruelis insidiarum nequaquam respirandi tempus illi dandum esse censuit et ea vel maxime tempestate, qua a Germanis destitutum audiverat; proinde Pisonium continuo obsidendum discernit, non ut fratrem ad extrema redigat, sed ut invitum fraternali caritatem ac otium edoceat. Quod ubi factum est, ingens ex obsidione Salomoni adaucta est desperatio, utpote qui subiectos iure regio coercere deberet, nunc ab eis contra ius et fas artissime obsideatur. Quare quotidie sui milites cum oppidana manu in certamen prodire, conserere cruentam pugnam et a desperatione sepe vires sumere. Quin et utrunque ducem mutatis insignibus et adulterinis armis in certamen quandoque descendere et nunc strenui militis, nunc imperatoris optimi officium agere. Sed illud, quod in hac obtigit obsidione, que diebus aliquot solvi non potuit, silentio nequaquam pretermittendum. Ladislaum memorant mutatis armis meridie solum menibus appropinquasse veluti aliquid exploraturum, contra spectantibus cunctis tanquam ad singulare certamen prodiisse Salomonem, quippe qui non hominem agnoscebat, sed Ladislai militem esse arbitrabatur; cum ad eum venisset, divino quodam ostento deterritum evestigio pedem retulisse; interrogantibus deinde militibus, cur hostem preter institutum et audaciam suam aufugisset, continuo respondisse se non hominem, sed deos infestos perhorruisse; spectasse duos angelos hostis humero desidentes, qui candentibus et infestis ensibus hominem propugnarent. Tali miraculo eo magis posthac militem reformidasse et observasse ferunt. Item, quicumque milites aut bello capti aut ab ingenti rerum caritate deinceps ad Ladislaum pervenere, ad Salomonem tuto remissi et ne pro meritis quidem ac dignitate indonati, quare tantum gratie apud hostes promeruit, ut pro amico ac duce exoptatissimo haberetur.

Post hec, cum salvatoris nostri natalitia appropinquassent, hec in Zugzard (Saxardia) rex Geysa celebranda curavit. Eum Desiderius Strigoniensis metropolita cum universo pontificum collegio procerumque manu secutus inter sacrificandum de fraterna concordia, de humana caritate, item de publica pace ac otio contionem habuit neque se neque auditoribus indignam. Hac usque adeo regis animus commotus et ita resipiscere visus est, ut spectante populo lacrimabundus ad metropolite pedes se deiecerit suum scelus ingenue professus, quod Salomonis legitime coronati regnum usurparit, quod verum regem exegerit, quod ius denique alienum occupavit; proinde se penitentia ductum publice polliceri usurpatum Salomoni regnum hac equa condicione continuo redditurum, ut ipse tertiam regni partem cum suscepta corona retineat, que ducalis

quondam iuris erat, Salomon duas cum primario diademate possideat, quemadmodum olim possidebat, que iuris regii esse solent. Hac Geysa resipiscentia ac dignatione spectatorum animi usque adeo pregestiente letitia exhilariti sunt, ut divinis regem laudibus extollerent, vere magni cognomento dignum predicarent, hunc patrem patrie ac pacis Ungarice auctorem ingeminerent. Legati ad Salomonem extemplo creati, qui pacis ac restitutionis condiciones referrent, que si placerent, tunc ei fore integrum Ungarici regni recipere potestatem. Legati mandata peragunt, responsa referunt, que de proposita condicione aliquid deterrebant. Sepe utrinque oratores missi et ultro citroque condiciones varie tentate, nulla tamen reconciliatio fieri potuit.

Dum agitur de pace, Geysa adversa validudine correptus, quamvis nil ante, quam e vita decederet, hac reconciliatione avidius affectabat, impos tamen desiderii VII. Kalendis Maiis rebus humanis excedere coactus est desideratus eque et deploratus ab omnibus, quando non minus virtutibus quam orthodoxa fide prestatat. Corpus Vaciam delatum ac celeberrimo funere in basilica dive virginis, quam exedificarat, sepultum est. Annos tres regnavit et primo regni sui anno maxima Pannoniam fames invasit. Filiam aiunt Othoni Venetorum duci desponsasse illius virtute ac nomine impulsam, Acceperat enim hunc Petri Urseoli fuisse filium, qui primus universam fere Dalmatie, Liburnie ac Istrie oram suo ductu Venete potestati adiecerat, ac filium in demortui locum continuo subrogatum inuito statim magistratu Adrienses, qui Venetorum fines infestabant, ad Lauretum inter Athesis et Padi ostia insigni clade superasse, fugasse Murcimirum Croatie regulum, quem alio nomine Heresimum scriptores plerique nominant; mox Dalmatiam Liburniamque lustrasse omnesque populos a patre olim domitos novo iuramento adegisse, ut imposterum semper in fide manerent. Sed, cum nulla solida in rebus humanis videatur esse felicitas, scelerata Dominici Flabeni coniuratione circumventum abrasa illi barba in Greciam occissime relegatum et paucis post tempore mortuum fuisse perhibent.

Post funeratum honorifice Geysam de rege eligendo Ungari cogitare ceperunt. Et, quamvis Salomonem legitimum regem in finibus haberent, quem tuto revocare potuissent, et, ut id facerent, quotidie litteris ac precibus et quandoque largitionibus sollicitarentur, nequaquam tamen Ladislaum mente oblitterare poterant; nam, quotiens de regni commodo et salute consultabant, nihil sanctissimi ducis probitate ac fortitudine succurrebat optatius; viri namque iustitiam, pietatem, prudentiam, fortitudinem et imprimis sanctimoniam cum summa religione coniunctam memoria repetebant, quippe quem neque ardentem huiusce seculi fortunam magnificare nec ambitioni obnoxium nec pravis libidinibus estuantem, sed mortalia cuncta fastigia contemnentem et perpetue castitatis observantissimum intellexerant. Accedebat animi magnitudo, robor corporis indomitum, item rerum verborumque constantia, inaudita po-

pularitas comitasque ac suorum et ceterorum caritas ineffabilis. Que quidem omnia tantam sibi gratiam conciliabant, ut nuncupatissimis hunc votis expeterent et pronunciarent. Ne miracula quidem viri memoria exciderant neque fortissima gesta, que Ladislaum non solum imperio, sed divinis dignum honoribus prestabant. Item succendebat animos profuse beneficentie liberalitatisque memoria, quam oblivioni nemo tradere poterat. Plerique hunc unicum Ungarice pudicitie assertorem, confugium miserorum, sanctitatis exemplar ac sue gentis liberatorem ingeminabant, humanorum officiorum hanc unicam alii officinam predicabant. Mendici miseria liberati, depressi, qui eius ope levati fuerant, virgines raptu vendicate doteve donate, boni illius tutela servati ceterique ex omni genere hominum et ex universis ordinibus eius beneficiis affecti ad regalia comitia certatim convenere, ut sine ambitione et nomenclatore ultro suffragia redderent. Hortabatur ad hoc omnes maiestas aspectus cum summa venustate coniuncta, item proceritas corporis ex membrorum consensu valde spectabilis; ceteros homines humerorum tenus pre altitudine supereminebat. Et in dicendo iure tanto temperamento utebatur, ut non minus iustum quam misericordem reputaris, quare pius ex cognomento dictus.

Postquam ad ista comitia pontifices, optimates et ex oppidis ac vicis magistratus omnis convenere, Ladislaum uno consensu regem declarant et, antequam in comitia descendisset, omnes regem consalutarunt. Dignitatem hanc obnoxius recusantem adurgentissimis precibus accipere coegerunt; haudquaquam enim eum fugiebat, quante molis formidolosi ac fluctuantis huiusce regni gubernatio foret quantique momenti publicam subire personam, cum in privata honeste vivere videretur esse difficillimum, et tot populorum ac gentium reddere rationem. Quin et cogitatio divini ministerii, que diu animo insederat, ab hoc publico remorabatur officio. Sed, cum illud Platonicum veniebat in mentem nos non modo nobis, sed patrie et amicis esse natos, de republica quoque bene mereri cogitavit. Victus tandem precibus faustis regni habenas auspiciis accepit, regio diademate coronari non permisit, quia Salomonem adhuc vivere intellexerat; iniquum enim reputabat legitimi regis usurpare coronam; futuram sibi cum eo concordiam sperabat, quam ex hac modestia promanaturam esse confidebat. Nec unquam id insigne suscepit, quo usque se legitime hoc accipere non posse intellexit. Plerique id ob contemptum humane glorie factum memorant. Ad regni fastigium iam evecto nihil profecto fuit antiquius, quam basilicas fundare, incumbere religioni, sacerdotum collegiis abunde prospicere, ad divinum cultum exemplo suo alios invitare et nihil colere vehementius quam pietatem, cuius officia ne minima quidem ex parte deseruit. At illud in divo principe admirabile nimis est habitum, quod divino cultui ac gerendis rebus iuxta satisfecit neque alterum alteri impedimento fuit, quamvis utrumque prestare quam difficillimum reputetur.

Imprimis nanque data occasione res Ungaricas amplificavit,

quandoquidem Dalmatiam cum Croatia perpetuo iure regno Ungarorum adiecit. Ea tempestate Zolomirus rex Dalmatis imperabat, cui Ladislai soror uxor erat; vir sine liberis legato coniugi regno vita decessit. Regina variis inimicorum iniuriis affecta et eorum precipue, qui ad tyrannidem aspirabant, a potentissimo fratre petit auxilium. Ladislaus habito delectu exercitum parat Dalmaticamque expeditionem affinitatis iure suscipit, traiecto Dravo Valeriam universam, que inter Savum Dravumque protenditur, in Dalmatas concitat, sororis inimicos continuo fundit fugatque, occupata oppida recipit, pacatum denique regnum, quod brevi bello recuperarat, integrum sorori restituit. At illa liberorum orbitate laborans, cum neminem haberet, cui regnum equius legaret, fratri repente ac posteris addixit iussitque deinceps Dalmatiam et Croatiam universam Ungarice dicionis haberi. Ex quo quidem tempore Dalmatis et Croatis Ungari iure imperare ceperunt.

Ad Salomonem revertamur, qui e Pisonio Romana colonia assiduas regno excursions interminari videbatur. Omnes antistes proceresque Pannonie nihil maiore sollicitudine quotidie cogitabant quam de reconciliandis principibus, e quorum concordia pax perpetua sperabatur. Nec res ista confici potuisset, nisi Ladislaum cum iustitia tum pietas ingenua vicisset, siquidem trucem ingenio et animo inexorabilem Salomonem intelligebat. Neque preteribat illud patrueli potius quam sibi, nisi viri crudelitas et ferocia inhibuisset, regnum hereditario iure competere. Maluit tandem fraterne caritatis quam privati commodi habere rationem. Hac igitur condicione fedus ictum et quarto regni sui anno inita concordia, ut ea quotannis Salomoni stipendia penderet, que regiam addecerent dignitatem, adeundi tamen regni potestate careret, unicus Ungarie Ladislaus imperaret. Pacis condicionem Salomon accepit. Verum, si fratrem constantem fore sensisset, Ladislaum aiunt regio muneris ultro cessurum ducalique tantum dignitate contentum omnino futurum. Sed intercessere proceres pontificumque collegia, qui Salomonis restitutionem sanctissimique regis abdicationem sibi calamitosissimam fore rati nullam regni partitionem fieri passi sunt, quin etiam prius extrema se queque subituros predicabant, quam pientissimum fortissimumque regem et e celo datum ac propugnatorem invictissimum deserant. Nec ignorabant quidem, quanta Ungaris mala imminerent, si in sevi regis manus forte reciderent; inexorabilem eius iracundiam intelligebant, quod mox rei exitus ostendit.

Reconciliatus nanque fratri dirus Salomonis animus aliquantisper acquievit, sed mox vindicte occasionem e concordia nactus de parandis insidiis cogitare cepit, quod an pro subiecta suspicionem malorumque consiliis an pro resurgente iracundia fecerit, haud satis exploratum habeo. Illud tamen omnibus apertum esse debet virum imperandi cupidum ac regno exactum nihil impensius quam de recuperanda dignitate cogitare et non modo inconstantie notam aspernari, verum etiam, ut voto potiatur, equum et iniquum pro

nihilo ducere, item fas et nefas sepe confundere. Proinde Ladislaus 125
litteris in Mosoniensi agro colloquium exorat, quo perpetuam in-
ter se concordiam vehementius confirmet, sperans sub hoc pre-
textu eum per insidias facile circumventurum. Ad statum diem af-
futurum se recepit Ladislaus. At is, cum sub divina tutela foret, 126
paucis post diebus clandestino admonetur internuncio, cum Salo-
mone in colloquio sibi caveat, paratos a fratre dolos esse sciat,
quibus ni prospexerit, mortis sibi periculum imminere sentiat. Com- 127
monefactus ad hec rex pari arte cum Salomone certandum esse
intellexit. Quare, postquam ad colloquium perventum est, Ladislaus
munitiore presidio fretus, quod dissimularat, deprehensum in fraude
Salomonem circumvenit cepitque. Qui, ubi se arte sua captum 128
vidit, neminem profecto alium quam se ipse incusare poterat et,
nisi imposita custodia foret inhibitus, de consciscenda sepe morte
cogitasset. Eius calamitatem celi quoque prodigia significarunt, 129
nam eodem anno tactam de celo salvatoris crucem aiunt, que in
divi Stephani basilica apud Albam colebatur. Captus igitur Salo- 130
mon Vicegradum ducitur, que vetus olim regia fuerat, item con-
iectus in carcerem non ad dehonestandam dignitatem, sed atrocita-
tem molliendam. Quin et solacii gratia Bodus adiectus Boconis 131
olim filius, qui facinorum gravitate easdem penas luere cogebatur.
Quanquam in fratrem Ladislaus plus equo severe videbatur, ut in- 132
domitam eius iracundiam ac diram immanitatem supplicio isto
sedaret, nunquam tamen die noctuque a divina oratione cessabat,
ut in fraterne pietatis officium celesti ope restitutum hominem in-
tueretur. Regno sepe ultro cessisset in ducatumque se lubentissime 133
redegisset, si resipiscentem quandoque fratrem intellexisset, quem,
ne regnum interturbaret, assiduo publice salutis gratia etiam invitus
carcere coercere cogebatur. Sed, quam deo abominabilis sit fraterna 134
discordia, id potissimum ostendit. Nam, cum divus Stephanus in
veneratione corporis, quod annis quinque et quadraginta delituerat,
suum numen indicaturus esset, haud mediocre Ladislao regi pro-
mendarum huiuscemodi reliquiarum desiderium inspiravit, ut pro
nepotis beneficio divinos sibi honores compararet. Quare patrum 135
consulto et edicto regis triduo viris eque ac mulieribus ieiunium
indictum et in delubris omnibus lectisternia, item supplicia apud
omnes aras, ut aliqua divinitus signa darentur, quibus omnipo-
tentis dei voluntatem intelligerent. Quarto die ad eius sepulcrum 136
frequentissimi convenere, ut e subterraneo fornice sanctissimi regis
corpus expromerent, quod cum tentassent, lapis vi nulla amoveri
potuit. Consulta virgo mire sanctitatis, que in salvatoris cenobio 137
assiduo versabatur, respondit eos frustra niti, donec Salomon car-
cere liberetur. Ladislaus oraculo virginis auscultans eum continuo 138
liberari iubet, ieiunium quoque triduanum cum supplicationibus in-
dicit. Quibus rite peractis, cum in basilicam cum universa pontificum 139
procerumque manu iterum convenisset, tactus lapis, qui sepulcro
diu inheserat, facile amoveri passus est et divi regis erute relique.

De Salomonis captivitate Blondus historicus longe aliter, ac 140

rerum Ungaricarum veritas postulat, scripsisse visus est, cum eorum annales non perlegerit. Nam anno XVIII. imperatoris Henrici, qui secundum Henricorum numerum, qui Cesares creati sunt, quartus, secundum vero eorum, qui non modo creati, sed a pontificibus maximis coronati sunt, tertius est appellatus, magnam inter Gregorium septimum pontificem Romanum et imperatorem ipsum discordiam exarsisse refert. Quippe qui contra equum et fas Simonie vitio percitus ecclesiastica et divina munera venundabat nec pontificia admonitione correptus hac profane avaritiae labe se abstinere poterat. Eodem quoque tempore subdit Ungaros Salomone rege suo in carcerem coniecto, quem Germanis resistere nescire dicerent, Henrico indixisse bellum, contra illum maximas in Pannoniam copias induxisse. Qua quidem tempestate Agnes imperatoris mater administratione abdicata Rome vitam duxit. Severum a pontifice mox edictum de Simonia promulgatum, quo non sermone solum, verum etiam aqua et igni Simoniaci interdictum. Quin et hac lege multi notati sunt episcopi, qui imperatoris insanie gratificari studuerant. Concilium quoque apud Lateranum ab episcopis est habitum profecto frequentissimum, quo Guibertus Ravennas metropolita et magna Longobardorum episcoporum manus, item Matildis sui seculi gloria et matronarum decus ac Sisulphus Salerni princeps pre ceteris convenere. In eo Robertus Guiscardus Normannorum princeps, qui e Gallia cum exercitu profectus in Italiam Apuliam fugatis ex ea provincia Grecis et Afris occuparat, qui invitis eam partem Italis usurparant, et mox Siciliam exactis Afris sibi vendicarat fratrique Rogerio dono dederat. Cum Picenum quoque agrum pontificie ditionis habitum nuper occupare cepisset, cum ceteris Normannis anathematis nota sigillatus est. Post varias tandem insidias, seditiones ac bella Henricus malorum conscientia percitus ad eam humilitatem redactus est, ut supplex cum perpetui obsequii promissione pontificiam veniam imploravit. Sed de his hactenus.

Salomon igitur carcere emissus paucos cum Ladislao rege dies agit, nam in solitum furorem iracundiamque recidens ad ulciscendas iniurias animum advertit. Et, cum fraternis, item antistitum optimalumque consilis ac precibus parum audiret, dissimulata fuga missionem petit. Diversus trahebatur infelix et, quem in Ungaros ac fratrem potentatum suscicaret, ne facile quidem succurrebat. Si ad Henricum imperatorem, a quo suo iure auxilium postulare poterat, confugisset, eum partim pontificio, partim Saxonico bello detineri senserat, quamvis ille Saxones cesis ex suis hominum quinque milibus insigni clade superarit. E Christianis nemo sibi offerbatur, a quo magnam opem sperare potuisset, quare ad profanos animum adiecit. Illud enim continuo succurrit Cutescum Chunorum principem barbara manu potentissimum vicinum regni ac Transylvani dominatus avidissimum ad hoc bellum facile suscitari posse. Itaque barbaricum clam auxilium exorat, quo si in pristinam dignitatem restitui possit, pollicetur ac iuramento affirmat

se Transylvanie regnum Chunorum dicioni perpetuo concessurum, accepturum quoque filiam in uxorem et eternum cum eo fedus percussurum. Barbarus inani spe tractus coacta ingenti multitudine in Ungariam erumpit. Imprimis duo castella adoritur, quorum alteri Ung et alteri Borsua nomen erat. De Chunorum eruptione tumultus exoritur; Ladislaus confestim cogit exercitum, contendit in barbaros. Vix rumori credere poterat, qui Salomonem cum Chunorum gente coniurasse referebat. Desperata tandem fraterna salute continuatis itineribus in hostium castra pervenit, curatis corporibus forti ita animo hostem aggreditur, ut dare terga coactos continuo fuderit fugaritque. Ex Chunis dena milia cesa, ex Ungaris vix mille desiderati. Cutescus cum Salomone clandestina sibi fuga salutem comparavit. Rex clara potitus victoria cum ingenti preda rediit, fecit apud omnes aras rem sacram et supplicationes pro agendis deo gratiis celebrate; spolia templis deorum affixa, in victorie monumentum divina ope comparate salvatori erecta edes.

Postquam Salomon rem e sententia minus prospere evenisse cognovit, mutato consilio Chunorum vires in inferiorem Mysiam, quam nunc Bulgariam dicunt, subinde convertit. Sollicitat Thraciam, prediis et rapinis vexat omnia, proinde Nicephorum Constantino- politanum imperatorem ad arma irritavit. Itaque Greci cum tumultuario exercitu, quando Chunorum latrocinia tolerare non poterant, his occurrunt obstantque; facta pugnandi copia barbaram multitudinem tanto furore adoriuntur, ut in fugam verterint. Maxima Chunorum pars cesa; cum Salomone pauci evasere, qui dato tergo ad Istrum festinarunt. Quod eo magis facere cogebantur, quo vehementius phalangem Macedonicam instare a tergo cum valido equitatu respiciebant. Timebant admodum, ne, antequam Istrum traicerent, ab hoste circumvenirentur. Augebat periculi magnitudinem fuge difficultas, quando magna ex parte, qui cum Salomone auferant, gravis armature milites erant, quorum is ope discrimen evasit. Accedebat spurcissimum iter hiemisque sevitia, que nivis turbine lumina prepediebat, quare neque precedentes videre socios neque expeditum iter facere licebat; ferebantur avii ac incerti et a tergo comminus instabat hostis. Ad desertum tandem oppidum perventum est, quod cum celerrime incolumitatis gratia occupasset, confestim a Greco milite obcluduntur. Uno die tantum ac nocte curata ibi corpora et redintegrate vires. Sed, cum Salomon precepta spe salutis cum sociis loco evadere nullo modo posset, potius pulchre mori quam fame perire statuit. In sequenti die ex oppido in hostes erupit, contra illi obstinatis animis obsistere, circumvenire undique, ne manibus elaberentur; at hi gladio sibi iter aperire; proinde seva cedes oriri. Cum utrinque multi cecidissent, Salomon cum nonnullis ense sibi viam invenit et, cum ad Istrum cucurrisset, sicco congelatum amnem pede traiecit; mox citatiore cursu in proximam sylvam se recondit, ubi continuo socios curare corpora, equos pabulatum ducere iubet, ipse deposito scuto veluti dudum reversurus secretum petit atque, ubi se sociorum oculis eri-

puit, nusquam ultra visus est. Hominem *arum* iubent bono esse 208
 afflatum divino spiritu et salutari penitentia mox percipere angu- 209
 solitudines recepisse; cum castigantis dei manum intellexisset non
 reluctando, sed cedendo a se declinasse, cumulatissimas in eremo
 penas exolvere et, quo ferociorem se hominibus exhibuerat, eo
 mitiorem deinde se prestitisse deo; seivientem in se fortunam de- 177
 inde laudasse, reputasse sibi felicissimam, quancunque olim sub-
 iverat, adversitatem ratum, quencunque mundus oderit, deo fore
 carissimum. In solitudine delitescenti mos erat herbis et pomis 178
 ultro nascentibus sedare famem, corpus cilicio et subiectis quando-
 que ferarum pellibus tueri, siccis frondibus lectum sternere, vin-
 cere sitim aqua, somnum vigilia et labore captare, conficere per-
 petuo ieiunio corpus ac die noctuque in sacris hymnis et divina
 oratione versari. O ineffabilem salvatoris nostri benignitatem, cui, 179
 cum placitum fuerit, durissima continuo corpora permollit, sapi-
 entiam inspirat et ad salutem dirigit trahitque. Nimirum Salomonis 180
 regis nemo satis resipiscentiam admirari potest hominem animo
 elatissimo, indomita iracundia, regio genere natum, collocatum in
 regali fastigio et versatum semper in deliciis extemplo, postquam
 divinus eum spiritus incessit, ingenitam ultro deposuisse superbiam,
 pro trabea cilicium, pro purpureo strato frondes aridas, pro epulis
 regalibus baccas ac glandes, pro Syrmico sepe vino palustrem
 aquam et pro frequenti stipatorum manu commutasse solitudinem
 in eaque salubriorem quietem quam in regno invenisse; nil stu-
 diosius quam hominum occursum colloquiumque vitasse. Colo- 181
 manni regis tempore semel tantum in Ungaria visum perhibent et
 evestigio delituisse nec usquam amplius apparuisse. Ad postremum 182
 in sylvis Istrie degentem in deo obdormivisse memorant ac Pole
 sepultum; matrem vero ac uxorem in Agmondensi cenobio, quod 183
 in Styria situm est, vita decessisse ac reconditas esse ferunt.

Ladislaus eum iam diu mortuum fuisse ratus, cum nusquam 184
 extaret, ad defensandum ab hostili impetu regnum omnes ingenii
 nervos intenderat. Quando in dextera salutem publicam se ferre 185
 commissamque sibi gentem omni studio gubernandam esse intel-
 ligebat, interea ecce iterum Chunorum furor erupit et Copulcho
 duce Cruli filio in Ungariam sevitur. Primo impetu hec innumera 186
 multitudo feracissimam auriferamque Transylvaniam invadit, ho-
 mines ac pecora iuxta abigit, devastat omnia ferro ignique. Cui 187
 tantum immanitatis est insitum, ut nullum deorum hominumque
 rationem habeat; direptis rebus omnibus populisque in servitatem
 assertis in templa desevit, succendit aras nec diis hominibusve par-
 cit. Populata Transylvania superatoque monte Carpato, cui a nimio 188
 salis aurique fossilis fructu non iniuria nomen est inditum, extem-
 plo in Bihoriensem agrum, ubi Varadinum est, properatur. Ad flum- 189
 en, cui nunc Umsoer est nomen, Chunorum castra locata; aliquot
 ibi diebus immoratum. Post hec Tibiscum traicere visum est et 190
 in agrum, quem Chotoydum vocant, ii castra movere; exercitum de-
 inde in tres partes dividere visum est, una et altera ad vastan-

iam tertio Ungariam ¹⁹¹ ~~destinat~~ destinatur, ad incursandas Tibisci ripas
 nes ac ~~per~~quitur. Depopulatis igitur ex composito regionibus ad
~~dis~~cur quendam aquamve convenere, quam Bechen appellant, ubi
 intolerabili preda onusti confestim redeundi consilium ineunt glo-
 riose inter se iactantes: Belligerando venimus et venando rever-
 tamur. Ex immensa prede magnitudine, qua nil maius antea fu- ¹⁹²
 erat auditum, hec insolentia exorta, quando innumera liberorum
 matronarumque nobilium multitudo captiva abducebatur.

Ladislaus, qui in Illyrico tunc agebat et Sclavonie regnum a ¹⁹³
 sorore legatum et ab ipso ante propugnatum dicioni Ungarie ad-
 iecerat, quando longe aberat, his rebus presto adesse non potuit.
 At, ubi in Transistriana Ungarie parte edoctus est a fera gente om- ¹⁹⁴
 nia diripi, initum iter properat, celerem premitit equitatum, cum
 cataphractis ipse die noctuque subsequitur. Abeuntes Chunos con- ¹⁹⁵
 tinuatis itineribus ad Themesum amnem cohibet, qui traiecto iam
 fluvio se tuto in proprias sedes redire posse credebant. Postquam ¹⁹⁶
 eo perventum erat, unde miserabilis preda spectari poterat, advo-
 cata contione Ladislaus exclamat: En miseribile spectaculum, com- ¹⁹⁷
 militones! Prospicite longissimum captivorum agmen, ubi pro se
 quisque uxorem liberosque suos longo fune obligatos, pedibus lon-
 gum ocissime iter facere coactos et in miseram servitutem prope- ¹⁹⁸
 rantes agnoscere potest. Ingentem exaudite ululatum vestrorumque
 infantium vagitum, qui e materno collo pendentes earum coaugent
 vociferationes et una cum eis a tergo respiciunt, si quam sibi opem
 videant adhiberi. Spectate, quo pacto alie filiorum sacrina gravate ¹⁹⁹
 desidunt hostiumque calcibus suscitantur, alie a dolore ignaviam
 causate quam immaniter a tergo vibicibus inscribuntur. Equis ad- ²⁰⁰
 huc oculis hec spectatis, proceres, ac liberos coniugesque vestras
 passim cum matribus ad fede gentis servitia trahi toleratis? Pro- ²⁰¹
 inde mihi potius mori statutum est quam abactis tot ingenuis ho-
 stiliter matronis et tam ingenti liberorum turba, in quibus spes om-
 nis regni sita est, turpissime vivere. Mox lacrimarum profluvio con- ²⁰²
 fusus concitato in hostem equo fertur rubraque simul vexilla in-
 ferri iubet; ceteri pari dolore perciti fortissimum ducem ne minore
 quidem animo subsequuntur. Chuni, postquam se a tergo peti re- ²⁰³
 spiciunt, agmen sistunt seque in aciem instructam redigunt. Acer-
 rima confestim pugna conseritur, quando his timor, suorum ca-
 ritas et indignatio captivitatis illis animos obfirmabat. In confer- ²⁰⁴
 tissimum se prelium rex ingerit et, dum indulget pietati, neque sibi
 parcit neque pericula ulla reformidat. Cadunt a principio utrin-
 que multi.

Interea captivorum agmen properare iussum a tergo sibi opem ²⁰⁵
 adesse prospectat, in adurgentes reluctatur. Viri ac mulieres cum ²⁰⁶
 liberis eque se expedire student, solvunt revinctas mutua ope ma-
 nus, deponunt carissima matres pignora, ut a fronte suis opitulentur;
 quod ubi propere factum est, cum gratulatione vociferationes edunt
 intensissimas. Infantes humi iam depositi, ubi se a parentibus de- ²⁰⁷
 stitui conspiciantur, insolito spectaculo perculti pari contentione con-

vagiunt. Contra a tergo viri passim exclamant, iubent bono esse 208
 animo et lacrimas eque ac sanguinem fundunt. Chuni inter angu- 209
 stias se redactos vident, a tergo gravissime ceduntur, a fronte im-
 pedimentis et captivo vel maxime agmine prepediuntur, in quo
 matrone cum pueris ac senibus a fronte pariter suis viris, qui a
 tergo instabant, fortissime subcenturiari videbantur. Nam senio gra- 210
 vati pro vallo dispansis brachiis obstare, sepe ad protegendam im-
 bellem multitudinem pro clypeo corpus opponere. Mulieres quoque 211
 morsibus ac pugnis digladiari, rapere quandoque arma de manibus
 hostium audacia ac spe iuxta complete, pueri quoque subsequi ma-
 trum exemplo tracti. Quare Chuni a latere terga dare ceperunt, pa- 212
 lantes fugiunt omnes, insequuntur Ungari. Quod ubi a pientissimo
 rege visum est, continuo exclamavit: Parcite humano sanguini, par-
 cite, milites, sat cruoris hostilis effusum. Fugientem capite multi- 213
 tudinem, ut, si forte ad orthodoxam fidem animum advertere vo-
 luerit, dei populum amplificemus, qua re nil deo gratius et nobis
 salutaris facere poterimus. Defervente his verbis ira militum, qui 214
 cunque superfuerant ex Chunis, capti; unus tantum servus, qui Esce-
 nubus dictus est, veluti memorande cladis nuncius evasit. Copul- 215
 chus cum prestantioribus initio pugne occubuit. Parta victoria Un-
 gari ad carissimum captivitatis agmen in libertatem dudum asser-
 tum convolarunt. Repetit quisque suos et non tam nomine quam 216
 voce agnoscebantur omnes; tanta insperate salutis ac tam lacrimosa
 congratulatio mox exorta, ut hostes quoque humanitatis expertes pio
 spectaculo collacrimarent. At, ubi publice rei seu congratulationi sa- 217
 tis aliquantisper factum est, subito regis edicto supplicationes diis
 indicte, celebrata lectisternia et apud omnes aras omnipotenti deo
 gratie passim acte et in perpetuum insignis victoriae monumentum
 Themesus amnis in hodiernum usque diem a clara infidelium cede
 Paganus cognominatus est.

Chunorum populi cognita ab eo, qui evaserat, strage suorum 218
 publico luctu indicto iustitio Copulchi ducis ac ceterorum interitum
 deplorarunt. Cum innumeram suorum manum captivam apud Un- 219
 garum detineri sensissent, uno eodemque bello et ducis mortem ul-
 ciscendam et eam a servitute vendicandam decrevere; itaque copias
 instaurant et ad redintegrandum exercitum servitia quoque sollicitant.
 Pro virili parte undique auxilia contrahunt, item Cumanos, Ha- 220
 maxobios et Ruthenos in Pannoniam ciere conantur. Post hec 221
 legatos ad Ladislaum mittunt, quibus mandata dedere, ut regem cap-
 tivatos reddere iubeant aut recusanti subinde bellum indicant diem-
 que pugne prestituunt. Cum ii in Ladislai conspectum venissent, 222
 ex mandato captivos insolentissime repetunt nulla prae reverentia usi;
 adiiciunt contumelias et non veluti a victore, sed tanquam a sub-
 dito captivos exposcunt, quin et hos continuo dimitti insolenter
 imperant. Ad futilia rex verba subrisit ne imperiosa quidem verba 223
 dicens addecere victos et tunc vel maxime, cum a benigno victore
 sunt aliquid petaturi, quod magni momenti esse videatur. Comme- 224
 morat item Chunorum iniurias, qui nullo Pannonum bello lacesiti

iam tertio Ungariam invaserint et animo plus quam hostili homines ac pecora abegerint. Proinde huiuscemodi superbie nihil indulgendum esse affirmat ac re infecta hos abire iubet, qui prius, quam pedem retro ferrent, evestigio belli diem indicunt. Quamprimum rex munitissimum cogit equitatum, oppidatim et pagatim homines evocat, ad regni fines quam ocissime contendit, ut ante diem hostibus occurrat neve hos regnum ingredi patiatur. Contra adprestitutum illi diem cum innumera multitudine affuere, haud procul ab Istri ripa sabbato die ex composito pugnam ineunt et, cum collatis utrinque signis et obstinatissimis etiam animis pugnarent, nihil tunc Ladislao succurrit antiquius, quam cum eorum duce singulari bello certare. Quare declinato a plerisque congressu passim Chunorum regem inquirat et usquequaque discursans Acum Acum ingeminat. At ille peculiare prelium detrectare non ausus extemplo affuit. Inito congressu et tentatis Ladislai viribus ita animo concidit, ut ad primum securis ictum capite nutarit et adiecto mox ense transfossus expiravit. Spectata ducis Aci morte Chuni animo consternati instantibus Ungaris terga dare coacti sunt; palantes deinde fugiunt passimque ceduntur. In insolentissimam rex barbariam usque adeo seviit, ut paucos captivos fecerit; ne minus quidem suorum ferociam in hostes preter morem sevirere permittit, ne ulterius Chunico bello vexaretur Ungaria. Ad postremum insigni victoria potitus opima divo patri Stephano spolia retulit, cumulatissimas deo gratias indictis supplicationibus exolvit. Hec igitur Ladislai tempore ultima Chunorum eruptio fuit, quamvis regnante Salomone et vigente adhuc fraterna concordia hec gens, ut eodem loco scripsimus, magnum quoque Ungarie detrimentum intulerit. Tunc enim traiecta Transylvania ac superatis montibus Carpatiis in Bihoriensem usque agrum, ubi Varadinum est, ab his late discursum et populatum fuit. Quo quidem tempore ingenuam virginem a quodam Chunorum principe raptam a divo rege liberatam supra late retulimus.

Post Chunorum stragem Roxanorum bellum exortum est, quos Ruthenos nunc appellant, regionem vero Ruxiam dicunt; Roxolanos Latini frequentius nominant. Ladislaus enim attritis Chunis Ruthenos aggreditur, quando eos in se Chunos suscitasse, misisse auxilia ac hominibus com meatibusque iam ter bellum fovisse noverat. At illi meliore consilio freti non armis, sed obsequio invictissimum principem superandum esse censuerunt. Ne consilio quidem suo falsi sunt, nam, cum supplices eum adivissent ingenuaque culpam fateantur et imperata se cuncta facturos plane reciperent, ipse confestim errata remisit et clementi ita animo omnes amplexatus est, ut non tam vi quam pietate hostem sibi perpetuo conciliarit.

Polonicum deinde bellum exarsit, quia cum Ruthenis et Chunis in Ungaros coniurasse rumor erat; nam sine magnis auxiliis Chuni totiens in Ungaros bellum instaurare nequaquam potuissent. Ladislaus igitur, cum hostem potius audacia quam cunctatione deterrendum esse censeret, post cesos ad internecionem Chunos et

acceptos in deditionem Ruthenos in Polonos se convertit, quos neque necessitudo sanguinis neque vetus amicitia neque vicinitatis iura in officio retinere. Iam Sarmatiae fines penetrarat, cum Polonorum occurrit exercitus; aliquamdiu acerrime pugnatum est et utrinque multi cecidere. Polonica tandem acies inclinatur; instat vehementius crescente spe Ungarus; sed, cum in fugam effunderetur hostis, illius impetus ultra remorari non potuit, fugientem usquequaque cedit fugatque et e victoriae successu tantum animi victor accepit, ut, quo usque Graccoviam a Gracco Romano cive conditam et Polonorum regiam non pervenerit, nusquam pedem sistere valeret. At, ubi ad metropolim perventum est, Ladislaus urbem acerrima obsidione circumvenit. Eam Vistula fluvius influit, qui Scythiam Sarmatiamque a Germania plane disterminat in Sarmaticumque Oceanum defertur. Iam in tertium mensem prorogatur obsessio ac magna fames et rerum fere omnium egestas iuxta obsessos et obsidentes incessit, commentum vero novum invenit ingeniosa necessitas. Intempesta nocte regis edicto quisque miles ocream galeamve effossa terra completam ante urbis menia conferre iubetur. Quod ubi factum est, congeste terre mox tumulus haud mediocris exurgit, quem farina quamprimum rex aspergi iubet. Illucescente die oppidani editissimum farine montem ante muros arcis aspiciunt, hostium commeatibus invident ac pariter admirantur, urbanam commiserantur inopiam. Publice mox salutis consilium ineunt se cibariorum egenos et ad extrema redactos longam hostium obsidionem, qui re frumentaria diutissime se muniverant, ultra tolerare non posse, immo tanta iam fame laborare, ut vix in horam resistere liceat; quare in sequenti die sese cum arce dedunt. Rex castigata aliquantulum eorum pervicacia post humilem deditionem ius omne cum civitate restituit, imposterum admonuit, ne contempto amplius amicitiae iure in Ungaros quicquam molirentur, quod se facturos omnes recepere. Deinceps in Bohemiam declinatum iter, ubi, cum aliquot infestos habuerit olim sibi populos, exacta iniuriarum ultione multisque in captivitate assertis cum dexterrimo ubique eiusdem fortune tenore veluti gloriosissimus victor in Ungariam cum ditato iam exercitu se recepit.

Cum post tot bella se in otium revocasset, in Bihoriensi agro inter venandum celesti admonetur internuncio, ut ad Chrysen fluvium dive virgini basilicam dicaret eamque adiecto oppido munit, quem locum magne matri gratissimum futurum esse significabat. Divina statim mandata prestat, magnificentissimam edem erexit eique pontificem prefecit, oppidum fundavit Varadinumque iussit appellari; pontificiam edem amplissima donatione divini cultus gratia exornavit. Cum Henrici summique pontificis discordiam Germani iniquo animo tolerarent, eum ad capessendum Romanum imperium multis etiam precibus invitarunt, quem cum obstinatissime recusantem invenissent, Rodolphum declararunt Saxonie principem.

Nihil avidius anhelabat, quam expeditionis Hierosolymitane prefecturam, ut pro eius dei numine sanguinem effunderet, qui

multo nos cruore a morte redemit, eius sepulcrum ceteraque de- 256
 lubra a feda Sarracenorum gente vendicaret, qui in profanos usus illa
 redegerant, ratus salvatori suo nihil hac expeditione futurum anti-
 quius. Augebat spem iam rumor effusus Petrum heremitam Gal- 257
 lica gente natum et mira vite probitate peditum e sancta peregrina-
 tione reversum divi Petri iussu non modo Urbanum pontifi-
 cem, sed Gallos, Hispanos ac Germanos monuisse Palestinam et
 augustissima illa loca, ubi salvator mundi et natus et mortuus est,
 omnino a Sarracenis asserenda; nec ultra tolerandum illa sacraria, 258
 ubi Christianus quisque facinorosissimus facile expiatur, profanis
 quotidie piaculis incestari, quando ingenue, que peregre veniunt,
 matrone nefandis ibi concubitibus fedarentur, contra viri aut inau-
 ditis cruciatibus orthodoxam fidem abnegare cogerentur aut latro-
 ciniis ac cedibus afficerentur; proinde Petrum apostolorum principem 259
 iubere Gallos et Germanos hanc continuo expeditionem suscipere,
 terram, quam sanctam vocant, a feda servitute vendicare; quin et Urba- 260
 num Petri heremite verbis admonitum in Galliam profectum ad Montem
 Clarum in Alvernis frequentissimam habuisse synodum, cunctis, qui
 aderant, principibus vehementissima quadam dicendi copia suscipien-
 dam hanc sanctissimam expeditionem persuasisse; Gothfredum, Eu- 261
 stachium et Balduinum prestantissimo Boliniorum genere natos Bono-
 maie Gallice regulos, item Podiensem antistitem, Raymundum Egedii
 comitem, preterea Ugonem Magnum Philippi Gallorum regis fratrem,
 duos Robertos alterum Normandiae alterum Flandrie principem et Ste-
 phanum denique Carnoti regulum sanctissime ultro militie nomina de-
 disse; quin et CCC hominum milia promulgato bello deposita toga 262
 sumpsisse sagum dextrumque humerum signo crucis inscripsisse, quod
 anno octogesimo quarto supra millesimum plerique contigisse me-
 morant. Ac eodem quoque tempore impediende huius expeditionis 263
 gratia Henricum ferunt Roberto Flandrie principi bellum indixisse.

Ad Ladislaum salutari hac gloria succensum et ad Bodrogum 264
 oppidum Paschalia festa celebrantem ecce ex Gallia, Hispania et
 Britannia legati veniunt. Quin etiam Guilielmum Gallorum regis 265
 fratrem peculiare quosdam oratores misisse Pannonici referunt
 annales, qui pre ceteris regem instantissime orabant, ut cum ponti-
 ficia auctoritate ac populi Christiani iussu pro asserendo a Sarraceno-
 rum potestate salvatoris nostri sepulcro hanc susceperint expedi-
 tionem, delegatam sacrosancti exercitus prefecturam et gubernationem
 libenter acciperet neque sacrarum legionum recusaret imperium,
 que inexpiabiles infidelitatis iniurias sunt ulture. Rex pluri- 266
 bus exorari non permisit; imprimis Iesu Christo optimo maximo,
 quod tam preclarum facinus sue plebis optimatibus inspirarit, de-
 inde Christianorum potentatibus vel his maxime, qui legationis of-
 ficio gloriosissimam prefecturam detulerint, gratias egit. Sacram 267
 peditionem laudavit ac demum hilari fortique animo sanctissimum
 accepit imperium, legatos honorifice tractatos et ample donatos
 remisit. In illis item sollempnibus cunctis Ungarie antistitibus op- 268
 timatibusque se expeditionem Hierosolymitanam eo anno perfec-

turum significavit; quare omnes amplexatus commendata regni salute tristes lacrimabundosque dimisit.

Deinde ad Corradum Bohemorum ducem Othonis filium suum-²⁶⁹ que e sorore nepotem extemplo tabellarium mittit, qui delatum sibi Hierosolymitane expeditionis imperium significaret iuberetque iuvenem se milite accingere, componere domum, exercitum ad ulciscendas salvatoris iniurias pro sua virili comparare. Lubentissimo²⁷⁰ animo imperata suscipit nepos, ad statum se diem affuturum pollicetur salutari expeditione admodum exhilaratus. Dum peregrino²⁷¹ uterque bello se accingit, ecce Sentapolux, qui arta iuvenem consanguinitate tangebatur, Corradi ducis nomine ac intempesta nocte Pragam adit capitque; postero die a coniuratis honorifice susceptus favente pontifice Pragensi tyrannidem occupat. Corradus dominatu²⁷² exactus ad avunculum effugit, consanguinei facinus enarrat, implorat auxilium paternamque fidem et antiqua beneficia memorat. At rex²⁷³ meritorum Othonis haudquaquam immemor non modo auxiliares copias, sed pro restituendo nepote se et imperatorem et militem fore pollicetur; exercitum igitur continuo cogi iubet et validissimum parat equitatum, quin et alios ex fratre Geysa nepotes duos bello se accingere precipit, quorum alteri Colomanno, Almo vero alteri nomen erat. Almu Colomanno magis amabat, quando illum²⁷⁴ multi sanguinis effusorem, contra vero hunc mitiorem e sapientia sua fore prospexerat, quare Colomannum sacerdotio destinarat, ut dirum religione mitesceret ingenium, et consilio motus Agriensem episcopum declaravit. Quod ubi nepoti significatum est, in sequenti²⁷⁵ nocte in Poloniam effugit ingenita ferocia ductus neque veterum rerum ignarus patrem et avum a Polonis olim honorifice exceptos. Plerique iuvenem nobiles secuti, quorum principes Marcum et²⁷⁶ Ugram memorant. Colomanni fugam iniquo animo rex tulit improbitatem indolis abominatus.

Comparatis tandem copiis in Bohemiam contendit. Vix fines²⁷⁷ attigerat, ecce eum morbus incessit et languor ingens, quare principes antistitesque omnes confestim imperat acciri, ut rebus consulat Ungaricis et, antequam humanis excedat, de futuro rege disponat. Item ad Colomannum Marcellum presbyterum magna sanctitate²⁷⁸ preditum et Petrum comitem oratores mittit, qui suo nomine eum e Polonia revocent. Increbescente deinde egritudine²⁷⁹ convocatis optimatibus Almu mitiore ingenio ac prestantiore indole adolescentem regno sibi succedere iubet. Mox ex testamento,²⁸⁰ quecunque apud eum bona comperta sunt, omnia basilicis cenobiiisque sacris legat, nullam in Ungaria edem beneficentie sue reliquit expertem. Postero die rex ille sanctissimus omnium populorum²⁸¹ iudicio habitus anno salutis nonagesimo quinto supra millesimum tertio Kalendas Augustas, anno vero regni sui undevicesimo in domino obdormivit. Sine liberis aliqui defecisse ferunt neque,²⁸² anne uxorem duxerit, satis constat, nisi quod ex epitaphio quodam sepulture inscripto ad Vesprimiensem basilicam, in quam antistes quidam Gesle et Olhait reginarum ossa congegisset. Epigramma tale est:

Ladislai regis consortum hic ossa quiescunt.

Quod ego haud difficulter crediderim, cum Pyriscam Ladislai filiam, ut in secundi Stephani gestis referetur, et Constantinopolitano imperatori matrimonio collocatam eorum annales plane tradant; nomen imperatoris pretermittunt, quem Emanuelem fuisse puto. Corpus Varadini honorificentissimis exequiis sepultum est. Almus autem bona simplicitate ductus ac natu minor Colomanno e Polonia redeunti regno cessit, ne primogeniture fratrem iure defraudare videretur. Promulgato divi regis interitu tantus universam Ungariam planctus invasit, ut ne minimum quidem pagum inveneris, qui non assiduo planctu resonaret. Alii patrem patrie, pientissimum regem ingeminare alii, pars unicum regni servatorem propugnatoremque fortissimum exclamare, plerique parentem pauperum, multi sanctissimum principem et virginitatis assertorem dicere, faustissimis omnes cognominationibus certatim extollere, nemo autem pro dignitate laudare. Omnes in pulla veste demissave barba regem optimum ac pientissimum annos tris deplorarunt. Quies choreis ac ludis et silentium cantibus et citharedis indictum. Quisque sibi ultro festivitatem inhibuit ac interdicti passim ioci. Quem principem amiserint, subsecuta miracula ostenderunt.

Quibus enim sacri corporis custodia delegata fuerat, dum Varadinum iter faciunt corpusque devehunt, cum labore tum assiduo merore defatigatos altissimus eos somnus invasit; plus equo dormitur, quin et ad tertiam usque diei horam stertitur. Currus, cui corpus eius fuerat impositum, sine iumentis, que dudum pabulatum emissa fuerant, per se citatus creditum sibi pondus recta Varadinum affert et tam rapidis ultro rotis properat, ut ab expergefactis custodibus nunquam adhiberetur, nec usquam remorari potuit, donec ibi constitit, ubi Ladislai numen sibi sepulcrum optarat. Insuper inter sepeliendum, cum unus ex omnibus male id olere diceret, increpantibus ceteris, qui suavissimam odoris fragrantiam sentiebant, os illi in terga repente retortum ac humeris usque adeo mentum inhesit, ut nullo modo amoveri posset, sed repentina correptus penitentia continuo exclamavit: Peccavi in sanctissimum principem ac deo carissimum et execrabili maliloquentia pium numen violavi, proinde, sancte Ladislai, miserere mei. Deinde sepulcrum supplex veneratus iratum sibi numen conciliavit, mentum, quod humero inheserat, non sine obducta cicatrice avelli potuit. Nec desunt, qui referunt cubicularium regem ad postes templi prestolantem ac nimio more tedio affectum repetita basilica spectasse dominum divina contemplatione ita subtractum, ut in aere pendentem intueretur. Item in omnibus angustiis ita propitia sibi numina habuisse dicitur, ut, cum ipse per Getarum solitudines Bessos insequeretur, qui cum ingenti pecorum hominumque preda ex Ungaria properabant, et fame nimia laboraret exercitus, exorato Christo optimo maximo in tantum mox cervorum bubalorumque gregem inciderit, ut esurientem abunde militem paverit. Erat pre-

terea quidam miles, qui argenteam patinam a divo quondam Ladislao patri dono datam apud procerem non mediocrem oppignerarat, paucis post mensibus reddita pecunia pignus repetit; at ille eius pulchritudine captus impudenter pignus abnegat et patinam, quam haberet, non loco pigneris habuisse, verum etiam semper suam fuisse asseverat. Itaque de patine dominio controversia nascitur. Pretor contentiosam litem ita diremit: Patinam divi Ladislai sepulcro imponendam esse censet et ab utroque praereverenter accipiendam ac illi demum adiudicandam, cui impune e loco sacro amovere fas erit. Uterque pretoris sententiam approbat; veritatis fit periculum. Imponitur sepulcro patina; qui pignus abnegarat, prior numen periclitatur; vix supplex sacrosanctum monumentum attigerat, cum repentino morbo correptus neque patinam capere neque loco moveri potuit. Adversarius contra, cum tumulo supplex appropinquasset ac numen orasset, ut, quod patri quondam primipilo dono dederat, nullius iniquitate filium defraudari pateretur, evestigio suffragante deo patinam accepit impune ac maximas divo Ladislao gratias egit. Qui vero membrorum syntomia torquebatur, placato subinde numine liberatus abiit. Nec se in cecos, mutos, paralyticos aut aliquo nature defectu laborantes minus officiosum exhibuit, quos quidem omnes divina potestate curavit. Sed hec omnia maius otium postularent. Quare anno centesimo tertio post mortem miraculorum multitudine, que vim numinis testabantur, coactus pontifex maximus Rome inter divos retulit atque eadem athanasie hora se inter divos relatum ostendit. Siquidem puer ad sepulcrum eius allatus est, cui pro manibus ac pedibus informis caro fuit, ubi neque ossa neque nervos cernere erat, vix parentes pro filio vota susceperant, cum pedibus ac manibus convaluisse norunt. Sed de sanctissimo rege hactenus.

LIBER V.

Defuncto Ladislao Colomannus rite successit, sed, quomodo id acciderit, diversa est opinio. Hunc aliqui Varadiensem fuisse episcopum e fratribus unicum superfuisse et, ne regnum a regia stirpe destitutum in alienam potestatem concederet, optimatum iussu et permittente summo pontifice adactum referunt se sacerdotia dignitate abdicasse ac regiam obivisse potestatem, ne regnum suapte natura fluctuantissimum hac potissimum occasione iret perditum, atque ab Ungaris idcirco Cunves Calman appellatum, quia canonicarum horarum librum episcoporum more gestaret. Alii econtra et verisimilius prodidere Colomannum audita divi patris morte e Polonia continuo rediisse, cedente Almo rite fuisse coronatum ac ducatum fratri ultro concessisse, quo tertiam regni partem sibi comparabat. Is animi potius quam corporis dotibus pollens aspectu turpi fuit et monstroso, quippe cui hispida et pilosa membra neque inter se consentientia haud mediocrem corporis contemptum afferebant. Accedebat lingua blesa, qua gratie conciliatrice nequa-

quam prospere uti potuit, et gibbus a pectore prominens; item claudum ferunt ac parum sibi equam sortitum fuisse naturam. At detrimenta corporis resarsit animus, siquidem callidus et astutus erat, cui docile ac versatile fuit ingenium. Verum in homine libido potius quam ratio dominari. Animus crudelitate magis quam humanitate delectari. Preterea difficilis, morosus, suspicionibus ac furori nimis obnoxius; pietatem parum colere et multo minus invidia carere. Que quidem vitia diutius delitescere nequivere.

Iam dudum in Germaniam fama diffunditur et mox per Gallias passim vagatur Ladislaum Hierosolymitane expeditionis prefectum vita decessisse, Colomannum ex fratre nepotem ei surrogatum universum in obsequio tenere regnum, item divitiis et copiis eque pollere. Quam ob rem ne mediocris quidem tristitia regulorum omnium animos incessit, siquidem in Palestino bello sanctissimum fortissimumque imperatorem se amisisse reputabant. Unicum his levamen succurrebat Colomanni nepotis memoria, quem a patris sui probitate ac magnitudine animi non degenerare sperabant. Itaque oratores ad eum mittunt iisque mandata dant, ut imprimis amicitie officio fungantur, communem e Ladislai morte dolorem iam conceptum referant atque iuvenem consolentur; post hec pro regia dignitate, quam nuper iniverit, ex more congratulentur omnesque vires et auxilia deferant, ad postremum exorent, ut delatum tot principum nomine sacrosancte expeditionis imperium, quod Ladislao paulo ante contulerant, lubenter accipiat. Rebantur enim iuvenem, quantum in se situm erat, illius vestigia imitaturum et non minus nominis quam regni heredem fore, sed longe aliter, atque sperarant, res accidit. Nam, cum legati in Ungariam venissent et mandata exposuissent, nihil impetrarunt, quin etiam statim, ubi ante regem constiterent, pre infausta eius presentia diffisi se re infecta abituros auspicati sunt neque, veluti accidit, quicquam boni ductu et auspiciis eius fieri posse credidere rati velut corpore ita et animo hunc Ladislao multo inferiorem futurum. Ille autem multa impedimenta causatus obstinatissime delatum sibi munus recusavit neque tante glorie renunciare puduit, nullis expeditionem copiis adiuvit, quin etiam, ut paulo infra referetur, eos hospitio transituque prohibuit, veluti hos non ad vendicandum sepulcrum, sed populandam Asiam profecturos peregre arbitraretur.

At principes spe sua frustrati nequaquam propter hoc animo consternantur; copias innumerabiles et quecunque bello sunt usui, comparant, mox alii per Italiam, per Pannonias Thraciamque alii in Asiam contendere. Nam Petrus heremita expeditionis auctor cum Balduino et fratribus per Germanos, Ungaros ac Thraces Constantinopolim pervenire nititur. Episcopus autem Podiensis, Ugo Magnus, Raymundus et Stephanus superatis Alpibus in Italiam ad Romanum pontificem convenere. Mox tripartito profecti pars una Barium, Brundisium altera, tertia Hydruntum abiere. Boemundus Guiscardi filius pari amore glorie tractus se cum validissimo equitatu iis socium addit. Colomannus cum per Germaniam et Ungariam hos

iter facturos esse sensit, ne qua vis oppido vicoque Pannonico inferatur, cogit exercitum, quando non fidei gratia, sed predandi cupiditate hos extra fines proprios evagari reputabat ex ingenio suo alios emensus. Cum inclyte expeditionis exercitus regni finibus appropinquare sensisset, tres obviam legiones premitit, que Ungarie iter inhiherent aut parum auscultantes armis repellerent. Postquam sacra advenere agmina, non solum duces, prefecti legionum et centuriones, verum etiam gregarius quisque miles improbitatem regis, quem tanto bello preficere voluere, quamprimum admiratus est, quippe qui Christi milites et salvatoris nostri tesseram ferentes nulla religionis habita ratione non modo nullis com meatibus et auxiliis adiuvit, sed preclusit iter et interdixit, immo bellum pertinacius obstantibus indixit. Ne parva quidem Ladislai commiseratio omnes incesserat, utpote qui omni ex parte beatissimus iudicatus degenerare demum successore sugillaretur.

Postquam autem obclusum iter intelligunt, id ense aperire discernunt itaque agmen in aciem redigunt munitissimam, in medio impedimenta locant et post exploratores velitum agmina premittunt, obstantes in finibus Ungaros forti animo adoriuntur et proterunt. Mox cetera subsidia admovent, ne Christi legionibus iter impedi- ant neve cibaria pabulave subtrahant, postquam auxiliares copias abnegant. In primo congressu ex Ungaris cecidere multi, qui impio regis edicto ducti obstitere; in ceteros, qui terga verterunt, mitius actum. Dehinc invito rege factum iter, com meatus allati et exoluta hospitalitatis officia, item clandestinis multi donis, pars magna pecuniis et aliis alii adminiculis sacram militiam pro facultate iuvarunt, ne edicti sevitia punirentur. Rex, ubi pro libidine sua rem minimie successisse conspicatur, cum pudore tum iracundia succensus ad Themesum amnem castra locat, veluti inita iam dudum pace eos abire permitteret. Ii, postquam ad Zemlinum pervenere, oppidum continuo obsident expugnantque, ne que ad postremum a Colomanno sibi tenderentur insidie. Capto Zemlino com meatuum gratia, quos innumera multitudo postulabat, universa regio diripitur ac preda omnis eo congeritur. Mutato deinde mox consilio rex cum his pacem init, cibariorum ac rerum omnium copiam reficit, ex principibus quenque pro dignitate donavit et pro resarcienda iactura nominis, quando maximam infamie notam sibi inustam esse intelligebat, nullum humanitatis officium omisit.

At illi reconciliatis ex beneficentia animis per Daciam, Mysias ac Thraciam Constantinopolim venere. Quod ubi factum est, cum Alexius imperator profusam sacre militie licentiam egre ferret, nihil diligentius et affectatius curasse visus est, quam ut primo tempore Thracium Bosporum transmitterent imprimisque ductor heremita probitatis potius quam militaris discipline compos etiam invitus in Asiam traiceretur. Traiecto exercitu Raymundus Germano sanguine natus dux creatur. Mox Nicomediam Niceamque versus mota castra. Paucis post diebus Turcorum insidiis circumventus cum magna suorum clade ad hostes transfugit. Dum hec

in Bithynia geruntur, ceteri Constantinopolim principes convenere. Traicere tandem omnes et ad Nicomediam copias coniungere. Quod 36
ubi factum est, Niceam unito consensu obsident Bithynie metro-
polim, que ab initio Antigoniam ab Antigono Philippi filio, deinde
Nicea a Lysimachi coniuge fuit appellata. Hec et loco et opere 37
munitissima haudquaquam facile poterat expugnari; magno Tur-
corum presidio defendebatur; preter eam ingens lacus erat, quo
auxilia, commeatus et cuncta, que usui erant, invehii poterant. Quin 38
et sexaginta Turcorum milia supervenere, qui laboranti dudum
urbi subvenirent, quibus partim cesis partim reiectis fuisque ad-
huc urbs capi non poterat, nisi Alexiana classis lacum invecta in
corone speciem eam circumstetisset, quare desperato auxilio op-
pidani paucis post diebus deditionem faciunt. Urbs Alexia tradita;
qui deditionem fecerant, una cum rebus omnibus Constantinopolim
commigrare iussi.

Vix quattuor dierum itinere forte processerant, cum nuncii 39
undique veniunt innumerabilem Turcorum ac Sarracenorum multi-
tudinem appropinquare dicentes. Nondum aciem eduxerant, cum 40
mira pernicitate hostis affuit; conserta pugna a mane ad serum
usque pugnatum. Inaudita barbarorum cedes edita, preda incredi- 41
bilis inde relata, cuius magnitudine omnis expeditionis inopia
abunde resarta dicitur. Solymanus Turcorum dux dissimulata clade 42
ante pia castra discurrit, obvia cuncta diripit spoliisque, ne quid
alendo hosti relinquat. Post hec iter per aridam siticulosamque 43
regionem factum; ad Iconium tandem perventum est haud procul a
Tauro monte remotum, quod in Boemundi potestatem statim con-
cessit. Curata ibi corpora et refectus admodum exercitus, mox pre 44
Turcorum insidiis quadrato agmine iter fieri placuit. Cum Heraclie 45
appropinquassent, oppidani presidio destituti ultro supplices his oc-
currunt deditionemque faciunt. Balduinus et Tancredus, cum id 46
presidio carere sensissent, Tarsum properant facilique deditione
potiuntur; oppidum iis ceterorum principum consensu traditum.
Insuper utranque Armeniam maximis copiis adoriuntur, oppida pre- 47
sidio destituta haud difficulter capiunt eaque omnia Palinuro Ar-
meno, qui signa crucis sequebatur, Galli duces concessere. Deinde 48
adita Cappadocia Cesaream capiunt receptisque nonnullis oppidis
et precipue Sura et Murensi urbe superato monte Tauro in profu-
sissimam irriguamque planiciem descenderunt et Antiochiam obse-
dere urbem olim clarissimam duodecim milibus passuum a Cilicio
mari remotam, cui arx munitissima ad exortum solis, duplex in gy-
rum murus alter latericius ex quadrato lapide alter, item sexaginta 49
turres supra quadringentas et piscosus prope lacus. Urbi Cassianus
rex dominabatur Babylonici regis stipendiarius. Boemundus ingenti
ferocia percitus primus in urbem impetum facit fugatoque frumen-
tario, qui obviam occurrerat, equitatu urbanos commeatus inter-
cipit, quibus militarem admodum famem declinat. Dehinc urbem 50
obsident ac in longa obsidione non tam perniciose fame quam
formidoloso barbarorum bello laborarunt, quin et plerique ductores